
20  diário oficial Nº 35.024 Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

52 RENATO CARVALHO DE SOUZA 9,8857
53 MARLI AFFONSO DE ARAUJO 9,8857
54 LUIS OTAVIO GAMA TEIXEIRA 9,8843
55 MARIANA GABBAY MARTINS BRAGA 9,8829
56 JOSUE CUNHA OLIVEIRA 9,8714
57 RAFAEL SANTANA KAPPES 9,8714
58 ADENIRSON LAGE DE SOUZA (PCD) – SUB JUDICE 9,8700
59 CLEITON SILVA MORAIS 9,8557
60 JOAO PEDRO RIBEIRO 9,8429
61 ALEXSANDER RODRIGUES RANGEL 9,8286
62 FELIPE BRITO DA SILVA 9,8257
63 MARCOS VINICIUS DE MENDONCA DE MENEZES 9,8214

ANEXO II

401 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL (IPC) - PcD
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO MÉDIA FINAL GERAL

1 GABRIEL RAMOS DE SOUZA BATALHA 9,9779
2 MARCIO APARECIDO DA COSTA 9,9765
3 FRANCISCO PAULO DE SOUSA JUNIOR 9,9706
4 MARCOS AURELIO CRUZ DE CASTRO 9,9397
5 ENNIO LEAL DA COSTA MORAIS 9,9265
6 LEANDRO HENRIQUE DAS CHAGAS LIMA 9,9265
7 JOSE MARCIO OLIVEIRA LEAO 9,9118
8 CLAYNILSON ALVES RIBEIRO 9,8971
9 DIEGO MARQUES DOS SANTOS 9,8971
10 IVANILTON MONTEIRO NUNES 9,8750
11 JOSE ARICLEBSON MENDES MOISES 9,8382
12 GILVAN GOMES DOS SANTOS 9,5935

402 - ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL (EPC) - PcD
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO MÉDIA FINAL GERAL

1 JOAB DE SOUZA GUIMARAES 9,9676
2 FERNANDA DANIELE MENEZES FARIAS 9,9471
3 EDENISE DA COSTA ARAUJO 9,9191
4 JANZILIANI HERCULANO BERMUDES PINTO 9,9103
5 ISABELLE ALENCAR FREIRE 9,8741
6 ALEXSANDRO BALBINO DA SILVA 9,3809

 

403 - PAPILOSCOPISTA  DE POLÍCIA CIVIL (PPC) - PcD
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO MÉDIA FINAL GERAL

1 ADENIRSON LAGE DE SOUZA 9,8700

Protocolo: 820181

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 468/2022, de 22/06/2022.
Onde se lê: 27/07/2022 a 05/08/2022.
Leia-se: 25/07/2022 a 05/08/2022.
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.020, de 24/06/2022).

Protocolo: 819747

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 050/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 

de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/768831 524640/2007 LUIZA MONTEIRO PANTOJA
2 2022/798699 517357/2017 JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS GOMES
3 2022/798699 535290/2017 FRANCINALDO SIQUEIRA DE ANDRADE

Belém, 27 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 819746
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2021

Atualização da Homologação do Resultado Final do Credenciamento de 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV/PA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital de 
Credenciamento nº 002/2021 (e atualizações posteriores), que trata a res-
peito do Credenciamento de Administradores, Distribuidores, Gestores e 
Instituições Financeiras.
Informa que:
1. I) A Caixa Econômica Federal, CNPJ: 00.360.305/0001-04, aprovada no 
Credenciamento 2021, realizou um processo de cisão de suas atividades de 
administração e gestão de recursos de fundos de investimentos.
Esse processo originou a gestora Caixa Distribuidora de Títulos e Valores 
Mobiliários S.A. – Caixa Asset, CNPJ: 42.040.639/0001-40, que assumiu a ges-
tão dos fundos de investimentos ora geridos pela Caixa Econômica Federal;
60. II) O banco Itaú Unibanco S/A, CNPJ: 60.701.190/0001-04, apro-
vada no Credenciamento 2021, tomou a decisão estratégica de migrar 
a atividade de gestão de seus fundos de investimento e carteiras admi-
nistradas para a gestora Itaú Unibanco Asset Management Ltda., CNPJ: 
40.430.971/0001-96, empresa do mesmo grupo econômico e controlada 
pelo Itaú Unibanco S.A.
Diante dos informativos expostos, o Presidente do Igeprev-PA atualiza o 
resultado definitivo e resolve:
1. Tornar pública a Atualização da Homologação do Resultado Final do 
Credenciamento 2021 de Administradores, Distribuidores, Gestores e Ins-
tituições Financeiras com o resultado da Análise e Atesto de Credencia-
mento seguindo as regras estabelecidas no Edital de Credenciamento nº 
002/2021, conforme exposto no Anexo I dessa publicação;
Belém, 23 de junho de 2022
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

ANEXO I
RESULTADO DEFINITIVO

QUADRO 1 – ADMINISTRADOR
CNPJ RAZÃO SOCIAL ANÁLISE

01.522.368/0001-82 Banco BNP Paribas Brasil S.A Aprovado
60.746.948/0001-12 Banco Bradesco S/A Aprovado
90.400.888/0001-42 Banco Santander Brasil SA Aprovado
30.822.936/0001-69 BB Gestão de Recursos - Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Aprovado
00.066.670/0001-00 Bem Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários LTDA Aprovado
59.281.253/0001-23 BTG PACTUAL SERVIÇOS FINANCEIROS SA DTVM Aprovado
00.360.305/0001-04 CAIXA ECONOMICA FEDERAL Aprovado
33.311.713/0001-25 Itaú Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A Aprovado
60.701.190/0001-04 Itaú Unibanco S/A Aprovado
06.947.853/0001-11 Safra Serviços de Administração Fiduciária LTDA Aprovado
62.318.407/0001-19 Santander CACEIS BRASIL DTVM Aprovado

 

QUADRO 2 – DISTRIBUIDOR
CNPJ RAZÃO SOCIAL ANÁLISE

04.913.711/0001-08 Banco do Estado do Pará S.A. Aprovado
60.701.190/0001-04 Banco Itaú Unibanco S.A. Aprovado
58.160.789/0001-28 BANCO SAFRA AS Aprovado
35.796.942/0001-02 Dolar Bills Agentes Autônomos de Investimento Ltda Reprovado
28.048.783/0001-00 Elite Corretora de Câmbio e Valores Mobiliários LTDA Reprovado
17.203.539/0001-40 GRID AGENTE AUTONOMO DE INVESTIMENTO LTDA Aprovado
33.311.713/0001-25 Itaú Distribuidora de Títulos e valores Mobiliários Aprovado
13.426.885/0001-37 MAGNA AGENTE AUTONOMO DE INVESTIMENTOS LTDA Aprovado
40.303.299/0001-78 PORTOPAR DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA Aprovado
00.840.515/0001-08 PRIVATIZA AGENTES AUTÔNOMOS DE INVESTIMENTOS SS Aprovado

02.332.886/0001-04 XP INVESTIMENTOS CORRETORA DE CAMBIO, TITULOS E VALORES 
MOBILIARIOS S/A Aprovado

 

QUADRO 3 – GESTOR
CNPJ RAZÃO SOCIAL ANÁLISE

04.408.128/0001-40 ARX INVESTIMENTOS LTDA Aprovado com Restrição
04.506.394/0001-05 AZ QUEST INVESTIMENTOS LTDA Aprovado com Restrição
13.143.849/0001-66 BAHIA AM RENDA VARIÁVEL LTDA. Aprovado com Restrição
03.017.677/0001-20 Banco J. Safra Aprovado


